
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.190 - Poder Executivo

Três Rios, 02 de Outubro de 2025

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano LVI   -   02 de Outubro de 2025   -   Edição OnLine   -   N° 2.190

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

JONAS MASCARENHAS MACEDO
PREFEITO

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE &

SECRETÁRIA INTERINA DE GOVERNO & 
SECRETÁRIA INTERINA DE ORDEM PÚBLICA 

E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ROBERTO CARVALHO PITZER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

LUIZ ALBERTO BARBOSA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GUSTAVO CERQUEIRA CARVALHO
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E SERVIÇOS

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
 SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

NILTON DA SILVA BERNARDES
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

FRANCISCO CARLOS GAMA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

MÁRCIO LUIS DOS SANTOS PEREIRA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

PROTEÇÃO DE DADOS

CARLOS AUGUSTO PIRES RAMOS
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO
DIRETOR PRESIDENTE  DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO  DE TRÊS RIOS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 1.312, de 1° de outubro de 2025. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 1.312, DE 1° DE OUTUBRO DE 2025. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o art. 61, inciso I, e § 1º, inciso I, da Lei 
nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, NILCIANO DE OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-5, Controle nº 
022/023, Matrícula nº 120.031, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado 
pela Portaria nº 583, de 3 de fevereiro de 2025, para exercer a função de 
“Secretário”, da Secretaria de Ordem Pública e Políticas de Segurança, 
conforme solicitação formulada no Processo nº 13799/2025. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de outubro de 2025. 
 

Jonas Mascarenhas Macedo 
Prefeito 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.190 - Poder Executivo

Três Rios, 02 de Outubro de 2025

2

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 1.313, de 1° de outubro de 2025. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 1.313, DE 1° DE OUTUBRO DE 2025. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
DESIGNA, para responder interinamente pela Secretaria de Ordem Pública e 
Políticas de Segurança, a servidora FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS 
BATISTA, ocupante do cargo em comissão de “Chefe de Gabinete”, DAS-5, 
Matrícula n° 124.3602, nomeada pela Portaria nº 5, de 2 de janeiro de 2025, 
não decorrendo acréscimo aos seus vencimentos, continuando o mesmo a 
perceber somente o subsídio do cargo ora mencionado, podendo ordenar 
despesas. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de outubro de 2025. 
 

Jonas Mascarenhas Macedo 
Prefeito 

 
 


		2025-10-02T16:43:11-0300
	Brasil
	JONAS MASCARENHAS MACEDO
	Assinador Serpro




